PAGE
6

Российская Федерация

Иркутская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26 марта 2014 года № 388-па
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ШЕЛЕХОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОТ 29.08.2013 ГОДА № 1631-ПА
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ НАЧИНАЮЩИМ СУБЪЕКТАМ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА ФИНАНСОВОЙ ПОДДЕРЖКИ В ВИДЕ СУБСИДИИ (ГРАНТА) НА СОЗДАНИЕ СОБСТВЕННОГО БИЗНЕСА»
В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с законодательством о противодействии коррупции, рассмотрев проект правового акта, подготовленный прокуратурой города Шелехова в порядке правотворческой инициативы (письмо от 03.02.2014 года №7-26-14), в соответствии со ст. 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 4, 16, 17 Федерального закона от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», постановлением Правительства Иркутской области от 24.10.2013 года № 442-пп «Об утверждении государственной программы Иркутской области «Государственная поддержка приоритетных отраслей экономики» на 2014-2020 годы», постановлением Администрации Шелеховского муниципального района от 19.12.2012 года № 1963-па «Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Шелеховском районе на 2013-2015 годы», руководствуясь ст. ст. 30, 31, 34, 35 Устава Шелеховского района, Администрация Шелеховского муниципального района постановляет:

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление Администрации Шелеховского  муниципального района от 29.08.2013 года № 1631-па «Об утверждении Положения о предоставлении начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства финансовой поддержки в виде субсидии (гранта) на создание собственного бизнеса» следующие изменения:
1) в констатирующей части слова «постановлением Правительства Иркутской области от 13.10.2010 № 251-пп «О долгосрочной целевой программе «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Иркутской области» на 2011-2013 годы» заменить словами «постановлением Правительства Иркутской области от 24.10.2013 года № 442-пп «Об утверждении государственной программы Иркутской области «Государственная поддержка приоритетных отраслей экономики» на 2014-2020 годы», слова «приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 24.04.2013 г. № 220 «Об организации проведения конкурсного отбора субъектов Российской Федерации, бюджетам которых в 2013 году предоставляются субсидии из федерального бюджета на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства субъектами Российской Федерации» исключить;

2) в Положении о предоставлении начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства финансовой поддержки в виде субсидии (гранта) на создание собственного бизнеса:

а) в пункте 1 слова «постановлением Правительства Иркутской области от 13.10.2010 № 251-пп «О долгосрочной целевой программе «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Иркутской области» на 2011-2013 годы» заменить словами «постановлением Правительства Иркутской области от 24.10.2013 года № 442-пп «Об утверждении государственной программы Иркутской области «Государственная поддержка приоритетных отраслей экономики» на 2014-2020 годы», слова «приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 24.04.2013 г. № 220 «Об организации проведения конкурсного отбора субъектов Российской Федерации, бюджетам которых в 2013 году предоставляются субсидии из федерального бюджета на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства субъектами Российской Федерации» исключить;

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Субсидия предоставляется в целях финансового обеспечения затрат на создание собственного бизнеса, связанных с приобретением и (или) изготовлением (производством) основных средств для производства (реализации) товаров, выполнения работ, оказания услуг.»;

в) пункт 6 дополнить абзацем следующего содержания:
«Субъект предпринимательства, признанный получателем субсидии, обязуется за календарный год (с 1 января по 31 декабря), следующий за годом предоставления субсидии, обеспечить достижение следующих показателей:

1) сохранить количество рабочих мест на уровне, указанном при подаче конкурсной заявки на предоставление субсидии;

2) создать новые рабочие места в количестве, указанном при подаче конкурсной заявки на предоставление субсидии;

3) осуществить налоговые отчисления в объеме, указанном при подаче конкурсной заявки на предоставление субсидии.»;

г) подпункт 7 пункта 16 изложить в следующей редакции:
«7) перечень расходов, оформленный в соответствии с приложением 4 к настоящему Положению, с приложением копий документов, подтверждающих внесение собственных средств на реализацию мероприятий,  предусмотренных бизнес-планом: договоры, платежные поручения, приходные кассовые ордера, составленные с соблюдением установленного Центральным Банком Российской Федерации предельного размера расчетов наличными деньгами между юридическими лицами, кассовые (или товарные) чеки и (или) квитанции к приходным кассовым ордерам, а также копии документов, подтверждающих получение товаров (работ, услуг), предусмотренных бизнес-планом: товарные (или товарно-транспортные) накладные, акты приема-передачи выполненных работ (оказанных услуг);»;

д) пункт 32 дополнить абзацем следующего содержания:
«Срок действия Соглашения о предоставлении субсидии на создание собственного бизнеса составляет один календарный год (с 1 января по 31 декабря), следующий за годом, в котором была предоставлена субсидия.»;

е) наименование раздела V «Контроль за целевым использованием субсидий» изложить в следующей редакции:

«VI. Контроль за использованием субсидий и порядок возврата субсидий»;
ж) пункт 36 изложить в следующей редакции:
«36. Администрация Шелеховского муниципального района и органы государственного (муниципального) финансового контроля осуществляют контроль за соблюдением получателями субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии.»;
з) пункт 39 изложить в следующей редакции:
«39. Полученные субъектами малого и среднего предпринимательства субсидии подлежат возврату в порядке, предусмотренном Соглашением о предоставлении субсидии.»;

и) в реквизитах Приложений к Положению о предоставлении начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства финансовой поддержки в виде субсидии (гранта) на создание собственного бизнеса слова «к Положению о предоставлении субсидий на поддержку начинающих предпринимателей – гранты начинающим на создание собственного бизнеса» заменить словами «к Положению о предоставлении начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства финансовой поддержки в виде субсидии (гранта) на создание собственного бизнеса»;

к) в Приложении 5 к Положению о предоставлении начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства финансовой поддержки в виде субсидии (гранта) на создание собственного бизнеса:
наименование Приложения изложить в следующей редакции:

«Соглашение о предоставлении субсидии»;
во вводной части слова «г. Шелехов
«___» ______________ 2013 г.» заменить словами «г. Шелехов «___»____________ 20___г.», слова «постановлением Администрации Шелеховского  муниципального района от ________________ № _________» заменить словами «постановлением Администрации Шелеховского  муниципального района от 29.08.2013 года № 1631-па»;

в пункте 1 слова «в 2013 году» заменить словами «в 20___ году»;
в пункте 2 слова «на 2013 год» заменить словами «на 20___год»;

в пункте 3 слова «постановлением Администрации Шелеховского муниципального района от  ____________ № _________» заменить словами «постановлением Администрации Шелеховского  муниципального района от 29.08.2013 года № 1631-па»;
в пункте 4 слова «(Приложение 3 к Положению о предоставлении субсидий на поддержку начинающих предпринимателей – гранты начинающим на создание собственного бизнеса)» заменить словами «(Приложение 3 к Положению о предоставлении начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства финансовой поддержки в виде субсидии (гранта) на создание собственного бизнеса);

подпункт 3 пункта 6 изложить в следующей редакции:

«3) проводит документарные и выездные проверки исполнения Получателем субсидии условий Соглашения;»;
абзац пятый подпункта 4 пункта 6 изложить в следующей редакции:

«- однократного непредставления Получателем субсидии отчетов и документов к ним в соответствии с подпунктами 3, 4 пункта 7 Соглашения;»;

подпункт 4 пункта 6 дополнить абзацем шестым следующего содержания:

«- прекращения в период действия Соглашения деятельности (регистрации) в качестве юридического лица (индивидуального предпринимателя), указанного в заявлении на предоставление субсидии;»;

подпункт 2 пункта 7 изложить в следующей редакции:
«2) обязуется обеспечить достижение следующих показателей:

- сохранить количество рабочих мест на уровне, указанном при подаче конкурсной заявки на предоставление субсидии;

- создать новые рабочие места в количестве, указанном при подаче конкурсной заявки на предоставление субсидии;

- осуществить налоговые отчисления в объеме, указанном при подаче конкурсной заявки на предоставление субсидии.»;
подпункт 4 пункта 7 изложить в следующей редакции:

«4) не позднее 31 марта года, следующего за годом предоставлении субсидии, предоставляет Администрации отчет об использовании субсидии (гранта) по форме, установленной приложением № 1 к Соглашению, с приложением надлежащим образом оформленных копий первичных документов, подтверждающих понесенные затраты в соответствии со Сметой затрат на реализацию бизнес плана;»;
раздел 3 «Ответственность Сторон» дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:
«8.1. Полученная получателем субсидия подлежит возврату в бюджет Шелеховского района в следующих случаях:

- неиспользование субсидии (в случае частичного неиспользования субсидии в сумме остатка средств субсидии, неиспользованной субъектом малого и среднего предпринимательства субсидии);

- нецелевое расходование средств субсидии;

- невыполнение условий, установленных пунктом 6 раздела II Положения;

- невыполнение обязанностей по предоставлению отчетов и документов, предусмотренных настоящим Положением и Соглашением о предоставлении субсидии;

- прекращение в период действия Соглашения о предоставлении субсидии деятельности (регистрации) в качестве юридического лица (индивидуального предпринимателя), указанного в заявлении на предоставление субсидии.

Возврат субсидии осуществляется получателем субсидии либо самостоятельно, либо по результатам проведенной проверки.

При выявлении Администрацией и/или контрольно-надзорными органами одного из указанных в настоящем пункте случаев получателю субсидии в течение 10 рабочих дней с момента выявления направляется почтовой корреспонденцией либо вручается лично под подпись  требование о возврате субсидии.

Получатель субсидии обязан вернуть субсидию в течение 10 рабочих дней с момента получения указанного требования путем перечисления денежных средств в объеме представленной субсидии либо неиспользованной части субсидии на лицевой счет бюджета Шелеховского района.

В случае невыполнения получателем субсидии в установленный срок обязанности по возврату субсидии возврат субсидии осуществляется путем списания денежных средств с банковского счета получателя субсидии на основании платежного требования, выставляемого Администрацией.

При отсутствии на банковском счете получателя субсидии денежных средств, достаточных для исполнения платежного требования, возврат субсидии осуществляется путем взыскания субсидии в судебном порядке.»;
пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты подписания обеими Сторонами и действует до 31 декабря года, следующего за годом, в котором предоставлена субсидия.»;
в реквизитах Приложений №№ 1, 2 к Приложению 5 к Положению о предоставлении начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства финансовой поддержки в виде субсидии (гранта) на создание собственного бизнеса слова «к Соглашению о предоставлении субсидии из бюджета Администрации Шелеховского муниципального района субсидий на поддержку начинающих предпринимателей – гранты начинающим на создание собственного бизнеса от «____»________ 2013 года № ________» заменить словами «к Соглашению о предоставлении субсидии от «____»________ 20___ года № ________»;

в Приложениях №№ 1, 2 к Приложению 5 к Положению о предоставлении начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства финансовой поддержки в виде субсидии (гранта) на создание собственного бизнеса слова «2013 год» в соответствующем падеже заменить словами «20___ год» в соответствующем падеже.

2. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Шелеховский вестник».

3. Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр Шелеховского муниципального района                                            М.Н. Модин